8o - A programação orçamentária, no que se refere à autorização para realização de despesas, dar-se-á com a
aprovação e/ou suplementação da Programação de Prioridade Trimestral - PPT.

C A P Í T U L O  III
Da Programação Financeira

Art. 9o - No exercício financeiro de 2003, a despesa de Caixa do Tesouro do Estado não poderá exceder a R$
4.411.027.000,00 (quatro bilhões, quatrocentos e onze milhões, vinte e sete mil reais), salvo se o comportamento da receita o permitir.

Parágrafo único - Os pagamentos dos compromissos inscritos em Restos a Pagar, em 31 de dezembro de 2002, serão
processados nos próprios órgãos e entidades emissores das respectivas notas de empenho.